<sup>20</sup> v. Clem. Alex. stromm. 1. p. 302. C. <sup>21</sup> v. Herodot. 2. 41. 78. 91. <sup>22</sup> 2. 154.

<sup>23</sup> 176. 181. <sup>24</sup> Nam de hoc quidem satis constat. v. Casaub. ad Athen. 12. 10. p. 849. 31. et nos statim §. 7.

ab ethnarcha quodam, h. e. principe Judæo, qui judicia haberet legesque populo suo daret, ut perfectæ et propriæ reipublicæ rector, et Ptolemæi, Alexandri in Ægypto successores, locum adeo proprium et ab aliis ejusdem urbis regionibus separatum iis assignarunt, eosque appellari permiserunt Macædonas. Hi ipsi autem Judæi vocabantur etiam simpliciter Alexandrini,<sup>1</sup> quo nomine eos recte appellari putabat Josephus, ita ut, si quis id miraretur, ἀπαιδευσίας esse diceret, quia etiam in aliis barbarorum urbibus habitantes Judæi, simpliciter et neglecta Judæorun appellatione, eodem, quo inquilini, nomine insignirentur. Certum igitur est, Judæos istos peculiæ em quodammodo certisque finibus circumscriptum et ab aliis populis distinctum populum Alexandriae fuisse, neque adeo dubitari potest, quin eorum lingua dici recte dialectus possit.

Jam est videndum, Hebraicane lingua uti perrexerint, an hac neglecta didicerint Græcani. Et hoc quidem probabilius mihi videtur altero. Nam etsi Josephus diserte dicit, Judæis a regibus Ægypti locum aliquem Alexandriæ proprium datum fuisse propterea, ὅπως καθαρώτεραν ἔχοιεν τὴν διάταξιν, ηὔτον ἐπιμονημένων τῶν ἀλλοφύλων, tamen haec verba vehementer dubito an ad linguam etiam sint referenda. Certe vel ex eo, quod Macædonas et Alexandrinos simpliciter eos nominari licebat, videtur colligi posse, cum patriæ gentis nomine linguam etiam patriam eos maximam partem abjecisse; neque eos ita distinctos fuisse a reliquis colonis, Ægyptiis, Macedonibus, aliisque haud dubie Græcis,<sup>2</sup> quin ex usu quotidiano et commercio multa, quæ proprie reliquorum essent, in primis vero Macædonum, gentis imperantis, linguam, sibi vindicarent, intelligi facile potest ex insigni Judæorum mercaturæ et lucri studio, et ex eo, quod nostris quoque temporibus fieri videmus, ut populi etiam diversissimi, modo eandem urbem incolant, gentis dominantis atque primariae linguam, sua pœne abjecta, facile addiscant. Quanquam igitur probabile esse puto, colonos illos ita inter se mixtos fuisse in urbe et agro Alexandrino, ut et nomine eodem insignirentur cuncti, et linguam haberent, mixtam illam quidem atque temperatam e singulorum dialectis, sed pœne eandem: tamen sic quoque videtur in nonnullis diversa fuisse Judæorum et Macædonum in eadem urbe habitantium loquendi ratio. Judæi enim haud dubie multa in Macedonicam linguam intulerunt verba Hebraica et Syriaca, in primis structuram verborum ad Hebraicæ linguae ingenium formatam.<sup>3</sup> Quæ tamen differentia vel non adeo magna erat, vel ad Hebraicæ potius quam ad Gr. ling. naturam pertinere existimabatur. Unde factum est, præsertim cum tali dialecto Alex. per pauci libri scripti essent, ut minus innotesceret grammaticis tanquam peculiaris et a Macæd. Alexand. diversa dialectus. Ea enim dialectus Alex. de qua peculiares olim libri extabant,<sup>4</sup> et quæ sæpe commemoratur a grammaticis, quorum locos infra afferemus, videtur omnibus Alexandriæ civibus communis fuisse, ita ut qui plenam velit et perfectam ejus ideam habere, ei partes, e quibus composita esset, cognoscendæ sint singulae. Quare quæramus ante omnia de Macæd. dialecti natura, e qua maxime atque Ægyptia ortam putamus Alexandrinam.

§. 8. Omnino autem dubitari non potest, quin Macædonum lingua vetustior distinguenda sit ab eorundem recentiori. Hoc enim non solum ipsa rei natura satis declarat, qua quælibet lingua, quamdiu populo alicui usitata, et quasi viva est, multis modis mutatur atque variatur, emendatur, emollitur, expoltur, verum etiam ceterarum Græciæ dialectorum exemplum, quarum Atticam quidem duplice fuisse, et antiquam a nova distingui debere, multi viri docti ostenderunt.<sup>5</sup> De Dorica idem statuendum esse appareat e grammatici cuiusdam verbis his: ὥστεον ὅτι ὁ Θεόκριτος Δωρῖδος διαλέκτῳ κέχρηται τῇ νέᾳ· ὃν γάρ εἰσι, παλαιὰ, καὶ νέα καὶ ἡ μὲν παλαιὰ τραχεῖα τις ἐστι· ἡ δὲ νέα, ἡ καὶ Θεόκριτος χεῖται, μαλβακωτέρα καὶ εὐκολωτέρα. Quin etiam Ionicani duplice fuisse, intelligitur ex Apollonii Rhodii Scholiasta.<sup>6</sup> Hoc idem autem de Macedonica quidem dialecto demonstrant, quæ nobis supersunt, linguæ istius vocabula, quæ liquido appetit alia vere et proprie Gr. et ad veterem Hellenum linguam referenda esse, alia ex aliorum populorum linguis, in primis Persarum, Syrorum, Hebræorum, Ægyptiorum, aliorumque, quibuscum Alexandri ejusque successorum temporibus versati sunt Macædones, derivari debere. Collegi utriusque generis non pauca. Sed cum e priori genere pleraque prorsus inusitata esse reperiantur, quanquam ex iis quoque plurima Orienti deberi nobis persuasimus, rejecimus ea ad calcem hujus paragraphi. Alterius generis exempla nonnulla statim in margine adjeci.<sup>7</sup>

<sup>1</sup> v. Tiberius Claudius Cæsar ap. Joseph. archæol. 19. 5. 2.

<sup>2</sup> Plura eam in rem ac certiora videamus allaturi fuisse, si superessent libri 10, quos scripserat περὶ τῶν κατ' Ἀλεξανδρίαν Callinicus, cognomine Sutorius, sophista, (de quo v. Suid.) et Callixeni Rhodii opus περὶ Ἀλεξανδρίας, quod laudat Athenæus 5. p. 196. A. et 9. p. 387. D. et Apollonii Rhodii κτίσις Ἀλεξανδρίας, qui liber laudatur a Schol. Nicandri ad theriac. p. 6. ed. Morell. Paris. 1557. 4.

<sup>3</sup> Talem Hebraismum dialecto Macedonico-Alexandr. illatum detexisse mihi video in Ptolemæi Euergetis monumento Adulitano, ap. Chishull. antiquit. Asiatt. p. 78. ubi insolens verborum structura, quæ conspicitur in his: χω τὸν μήγαν τὸν θέον μου Ἀρην ἐχαριστα, explicari fortassis possit ex ea Hebræorum consuetudine, qua nominibus, quæ a verbis derivata sunt, eundem jungere solent casum, qui jungitur verbis, a quibus ducta sunt, ut 2 Sam. 3. 11. נִירָתָנוּ אֶתְנָה etc. Vitavit hanc structuræ duplicitem auctor libri

<sup>4</sup> Maccab. 3. 38. τῷ ἀρχιερεῖ χάριτας ήχε, quæ est Attica loquendi ratio. v. Anonym. Atticista de Atticismis, in Villoissonii anec. Gr. t. II. p. 80. Sic Hebraismus est in Inscript. Roset. lin. 10. ubi Ptolemæus vocatur ὑπάρχων θεός ἐκ θεοῦ. Et lin. 19. Ἐρμῆς ὁ μέγας μὲν μύας. Nihil tamen affirmari hic potest. Nam, ut idem primo saltem example dicam, etiam Attici repentiuntur inservientiore illa omnium structura non raro usi esse, ut Plato apol. Socr. T. I. opp. p. 30. A. τὸν λαὸν τα θεοὺς σπηλαιούς. Phæd. T. i. p. 109. Α. τὴν διαδεικνύειν τῷ σπειρού αὐτῷ εἰσιν. Τιμæ. T. iii. p. 46. A. τῆς—τοῦ πυρὸς ἐκατέρου κανονίας ἀλλήλοις. Epist. 8. T. iii. p. 354. E. ἡ θεοῦ δουλία. v. Fischer, ad Plat. Euthyphr. 17. 5. Apol. Socr. 18. 10. maximeque quos laudat ad Phæd. 38. 4. In Thucydide itidem sunt multæ formulæ quæ Hebraismum redolere videantur, collectæ in Car. Ludov. Baueri diss. de lectione Thucydidis optima interpretandi disciplina, Lips. 1753. 4. in primis p. 73. sq. Quin nec Latini illius generis structuram horrent. Sic Cic. de legg. 1. 15. iustitia est obtemperatio scriptis legibus institutisque populorum. Cæsar B. G. 1. 5. 3. domum redditio. v. Jo. Buxtorfi thes. gramm. ling. Hebr. 2. 3. 3. p. 369. ed. 4. Plul. Parei mantissa lexici critici p. 183. Duker, ad Thucyd. 5. 46. 8. 21. Wesselung, ad Herod. 7. 15. Vaicken, et Porson, ad Eurip. Phœn. 948. Sed nec secundi exempli similia desunt in Atticorum libris. Apud Plat. enim Alcib. I. 1. II. opp. p. 121. A. et Xenoph. Ages. 1. 2. sunt βασιλεῖς ἢ βασιλιῶν. Tertium vero, ὁ μέγας καὶ μύας, pro ὁ μέγιστος, haud dubie originem debet linguis Orientis. v. vel Vorst. de Hebraismis N. T. 12. 2.

<sup>5</sup> Nam et Irenæus, qui idem Latino nomine Pacatus vocabatur, grammaticus Alexandrinus, scripserat II. 7. περὶ τῆς Ἀλεξανδρίας διαλέκτου, eamque ex Attica derivaverat, (v. Etymol. M. in v. πυθαρτέρῳ, Suid. in v. Εἰρηναῖς et Πάχαρος) et Demetii Ixionis, Adramytteni, περὶ Ἀλεξανδρίων διαλέκτου opus laudatur ab Atheneo 9. p. 393. B. Vixit iste Demetrius temporibus Aug. Cæsaris. v. Suid. in v. Δημητρίος, et Menag. ad Diog. Laert. 5. 84.

<sup>6</sup> Ut Henr. Stephanus de dial. Att. p. 235. Taylor. præfat. ad indic. in Lysiam extrema, Bernardus ad Thom. Mag. p. 579. cf. Valckenar. ad Eurip. Phœn. p. 22. et Pierson. præfat. ad Mœr. p. 26. sqq. et Fischer. ad Weller. Spec. I. p. 41—43. qui tres fuisse dicit hujus dialecti æfates, quarum primam terminarit Ionum in Asia oram migratio, secunda inde pertinuerit usque ad belli Peloponnesiaci tempora, tertiae finis in ætatem Philippi et Alexandri M. inciderit.

<sup>7</sup> Quæ leguntur in editione Theocriti Romana, quam Zach. Callierius curavit 1516. 8. post argumentum idyllo primo præfixum. Unde non erat, quod virgula quadam divinae se incidisse putaret Andr. Schottus (obs. humann. 2. 50.) in codicem aliquem MStum, in quo fere eadem legerentur. Quam codicis istius notam cum etiam Maittaire in introductionem in Gr. dialectos p. XLII. transcripsit, non video, quomodo vir doctus in Leipz. Literat. Zeit. 1807. Nr. 74. dicere potuerit, in libro Maittaireo præteritam esse dialecti Doricæ diversitatem.

<sup>8</sup> 1. 998. 1081. ad. vocabulum ὁλλοι τῆς γεωτήρας Ἱάδος τὸ ὁλλοι. v. Fischer. I. l. p. 39. sq. et Maittaire l. l. p. xxxvi. et p. xxxix. not. 1. et 5. Unde nec duplice dialectum Ionicam prætermissem a Maittaireo fuisse patet.

<sup>9</sup> Arcadius, grammaticus ineditus, apud Spanhem. ad Callim. h. in Del. 150. καθόδος. inquit, παρὰ Μακεδόνιον οἰκονόμος, Spanhem, illud ex Arabicæ Lingua derivat. Sed potior mihi videtur Jungermanni (ad Polluc. 10. 12.) ratio, qui legi jubet σκοτίος, quo vocabulo

Nunc paulo accuratius describenda videtur ipsa dialecti Macedonicæ natura. Et antiquissimis quidem temporibus valde verisimile est eam vel plane non, vel certe parum diversam fuisse a Dorica.<sup>1</sup> Quæ ejus facies atque forma quam diu duraverit, et quando mutata fuerit, mihi quidem non liquet. Cum vero post Alexandri M. tempora turbatae fuissent Græciæ dialecti omnes, ita ut ne Attica quidem discerni satí satis a Macedonica posset,<sup>2</sup> cumque adeo, non quidem Macedonica vera et antiqua, tanquam reliquarum omnium mater, sed ea, qua Græci omnes, et indocti in vita communi sermonibusque quotidianis, et docti etiam in scriptis uterentur, τῆς κοινῆς fere nomine insigniri cœpta fuisset<sup>3</sup> Macedonica nomine appellata fuit alia quædam lingua, quæ et ipsa quin a Macedonibus infecta sit non dubitamus, sed quam pro barbara fere habendam putabant Græci, non solum propter insighem et nimium<sup>4</sup> peregrinorum et barbarorum, obsoletorum item vel novorum, vocabulorum usum, verum omnino propter diversam a reliquorum Græcorum oratione loquendi rationem ac formam, quæ vel in eo cernebatur, ut vocabulis notiones sive ob vetustatem sive ob novitatem inusitatæ tribuerentur;<sup>5</sup> vel aliis modis apparebat. Macedones enim non solum et vocales,<sup>6</sup> et consonantes,

**Hesychio et Phavor.** auctoribus, usus est Alexander in epistolis, et quo significabatur apud Macedonas ἄρχή τις, τεταγμένη πι. τῶν δικαιωτηρίων. Hemsterhus. ad Poll. 10. 16. illud bene derivat ex Hebr. ΤΡΩ, quod etymon eleganter certe convenit cum boni magistratus notione.—βατιάκη et diminutivum βατιάκου fuit Περσικὴ φάλη, autore Athenæo in fragmento, quod Casaub. in animad. p. 784. edidit, sive T. iv. ed. Schweighaus. p. 223. ubi ex Alexandri M. epistolis memorantur βατιάκαι ἀργυρᾶς κατάχρισις. Cf. Aristot. mirab. auscult. c. 50. et Diphilus ap. Ath. 11. p. 484. E. item p. 496. B. ubi βατιάκιον iterum mentio, ut p. 480. A. ex niente Hemsterhusii ap. Albert. ad Hesych. p. 706, qui ubi de batia disputat. Utraque forma rursus extat ap. Athen. p. 497. F. et βατιάκιον fortasse pro βατιακίῳ reponendum est ap. Poll. 6. 96. Quod autem ad originem attinet, recte cum Bocharto (hieroz. T. II. p. 878. ed. Lugd. Bat. 1692.) comparari potest Chaldaicum ἡγετόν, ut cucurbitæ similis fuisse intelligatur βατιάκη. Nisi malis a בְּ derivare, mensura liquidorum, βατος, βατια.—לִשָּׂא, quod Hes. et Phav. dicunt in Macedonum lingua significare ἡγεθή τύχην. Ex eadem lingua Chaldaica repetendum videtur vocabulum ἀππάδη, quo utebantur Macedones juniores in appellandis senioribus, si quidem recte cepi verba Etymol. M. in v. ἀπτά, (Cf. Maittaire dialectt. p. 365.) quod Heinsius (proleg. in Aristarch. sacr. p. 665.) derivat e formula נַחֲנָה פְּתַחְנָה, quæ utuntur in precando Judæi, et Schol. Homer. (Il. 6. 603.) Thessalorum esse dicit. Cf. Jac. Rhenferd epist. de origine et significatu vocis ἀπτά, Franeq. 1688. 4. et in ejus operibus philologicis, Traj. ad Rhen. 1722. 4. editis, p. 822—827. quæ tamen parum illustrat. ἀπενδη igitur (de quo alio modo exponit Spanhem. ad Callim. h. in Dian. 6.) videtur mihi ortum esse ex נַחֲנָה. Neminem enim movere debet literarum mollium in duras mutatio. Certe non repugnat analogia. Sic et βατιάκειον dicunt, et πατάγειον. (v. Athen. 4. p. 169. D.) Sic ex ἀπτά fit ἐβδομάς. (v. Phav. in v. ἀπτά.) Sic Ezech. 30. 17. pro Hebr. פִּירְבָּסָתָן in versione Alex. est Βουβάστον. Cf. Jablonski panth. Egypt. 3. 3. p. 82. Sic κιτρια appellata esse a cedro, quasi κεδρία, suspicari non dubitat Phanias Eresius ap. Athen. 3. p. 84. D. C1. Dan. Fesseli adversaria sacra T. II. p. 357. παρασ, quod, Hesychio et Phavorino auctoribus, aquilam significat, Jo. Andr. Dauzini in Literatore Ebraeo-Chaldaeo (Jen. 1715. 8.) p. 30. bene dicit ortum esse ex Hebr. סְנָה.

<sup>1</sup> V. supra p. clvii. not. 9. et clviii. n. 7. et quæ ad calcem hujus paragraphi, in collectione vocabulorum Macedonicorum, de nomine κοσσίσιον dixi. Sic alii grammatici (v. p. clxii. not. 2.) Macedonas præcipiunt δι usurpare pro θ, alii (in hortis Adon. fol. 77.) θ καὶ δὲ εἰς ἄλληλας τροπὴν Αἰσθάνων εἶναι φασι. —Dores transponebant literas, ut βάρδιστος pro βράδιστος: (v. Gregor. l. l. p. 156.) idem fecisse Macedonas, mox apparebit, p. clxii. not. 5.—A Megarensibus, qui quin fuerint Dorienses, non dubium esse potest, (v. Aristot. poet. c. 3. p. 18.) pocula dici γάλας, Philetæ auctor est ap. Athen. 11. p. 467. C. Sed a Macedonibus ita dicta fuisse docent Hesych. (qui tamen habet γαλλάς,) et Etym. M. in h. v.—Luculentissimum autem hujus rei exemplum est nominum maſculini generis in ης desinentium, ut ἵπποτης, ἵππλατης, κοπάνης, νεφεληρώτης, μυτίης, ἀκακίης, λικητης, βαθυσύνης, θυετης, κυανοχάτης, etc. forma nominativi in ε, quam alii, ut Jo. Diaconus ad Hesiod. p. 206. et Jo. Tzetzes ad eund. p. 135. it. Schol. Theocr. idyll. 8. 30. Doricæ dialecto, Eustath. ad Il. a. p. 75. et antiqui scriptores ap. Phavor. in v. μιταπλασμος et μυτίητα, Εολικæ et Βοειτικæ, Jo. Lascaris 3. p. 178. præter has Thessalicae, tribuunt, alii, ut Apollon. de syntaxi p. 213, 22. ed. Frcti 1590. 4. et Eudæmon Pelusiota ap. Eustath. ad Od. γ. p. 1457, 19. Macédonicæ. Cf. Maittaire p. 235. sq.

<sup>2</sup> Dorothæ Ascalonites ap. Athen. 14. p. 662. F. auctor est, την ματτανα, h. e. πᾶν τὸ πολυτελεῖς ἰδεσμα, (v. p. 663. B.) proprie quidem Thessalorum s. Macedonum (v. p. 664. B.) inventum esse, (cf. Poll. 6. 70. apud quem tamen legitur ματύλλη) sed ἐπιχωρίσαι καὶ ταῖς Ἀθηναῖς κατὰ τὴν Μακεδονικὴν ἐπικράτειαν. Athenæus. (3. p. 122. A.) diserte, Μακεδονίζοντας, inquit, οὐδα πολλοὺς τῶν Ἀττικῶν διὰ τὴν ἐπικράτειαν. v. Pierson. ad Moerid. p. 349. sq. Inde factum videtur, ut Menander, Atheniensis quidem, sed quem Demetrio Phalereo, qui a Cassandra, Macedoniacæ rege, tyrannus s. ἐπικράτης datus esset Atheniensibus (v. Paus. 1. 25. p. 60.) postea vero diu Alexandriae epud Ptolemaëum Lagidam versatus (v. Diog. Laert. 5. 76. 78. et Periz. ad Elian. V. H. 3. 17.) iu deliciis fuisse vel pueris constat (v. Plædr. 5. 1. et Salmas. de hellen. p. 110.), a Phrynicho passim dicatur orationi suæ Macedonica immiscuissæ, (v. in fine hujus paragraphi) plane ut Eschylus, in Sicilia versatus, Sicula. (v. Athen. 9. p. 402. C.) Hinc etiam ap. Phavor. in v. κλητικᾶς illa nominum in ης forme nominativi in ε dicitur esse Atticorum. Villoisonus tamen in præfatione ad nov. vers. Gr. Proverbiorum etc. (quam supra §. 1. not. 3. memoravi) p. xxii. auctor est, in quibusdam remotis et fere inaccessis Græciæ angulis nonnulla etiam nunc dialecticorum servari vestigia. Cf. qua idem scripsit in prolegomenis ad Hom. Il. p. xliix. sq.

<sup>3</sup> Phavor. in v. κλῆθι, e Moschopulo ad Hesiod. p. 10. extr. ἵν τῇ κοινῇ καὶ ἡ ποιητικὴ ἐρέδει καὶ ἡ Ἀττικὴ γλῶττα, καὶ αἱ ἄλλαι, αἱ μάκιστα χρωταὶ οἱ ποιηταὶ. διὰ τούτο γάρ καὶ κοινὴ λεγεται, οὐτι μετέχουσιν αἱ ἄλλαι αὐτῆς κοινὸν γάρ, οὐ μετέχουσι τουλάχιστον δύο. et quæ plura sequuntur. Cf. Salmas. de hellenist. p. 405. sqq. et Fischer. ad Weller. Spec. 1. p. 34. sq. it. Bentl. opusc. p. 480. ed. Lips. E quo factum est, ut grammatici ad interpretanda vocabula Attica, vel etiam obscuriora, uterentur vocabulis, quæ petita essent e lingua Macedonica nova, h. e. communis, quam omnis omnino Græci intelligenter. Sic Suid. v. ἄγνια (ut Schol. Eurip. Orest. 758. et Eustath. ad Hom. Il. β. p. 166. qui diserte ait, μέμην ita dici κοινῷ.) explicat vocabulo ρύμη, Phavor. κάστρουν per παρεμβολὴν, et, in v. κιθευρις, βέρεθρον per στρέθησην, etc.

<sup>4</sup> Modicus enim talium usus vix effecisset, ut Macedonica dialectus a reliquis separaretur, quoniam, auctore Eustathio, (ad Od. σ. p. 1854. 35.) omnino γέμει διὰ τὰς ἐπικράτειας μυριών ιθυκάν λέξιων ή Ἐλλάς γλώσσα. Cf. Athen. 3. p. 121. F. Ceterum non modo lingua Macedonum discreta fuit a reliquis Græciæ dialectis, ut a Plutarcho in vita Eumenis c. 14., sed ipsi adeo Macedones ita non habiti amplius sunt in numero τῶν Ἐλληνῶν, ut illi his opponantur a scriptoribus, certe invicem distinguantur. Sic Joseph. archæol. 12. 3. 1. Σελεύκος ὁ Νικάτωρ, ἵντις ἐπίτειον πόλεισιν εἰ τῇ Ἀσίᾳ καὶ τῇ κάτω Συρίᾳ, καὶ εἰ ἀντή τῇ μητροπόλει Ἀντιοχείᾳ, πολιτείας αὐτοὺς (nempe Ιudeῶν) πέζωσσε, καὶ τοῖς ενοικισθεῖσιν ιστορίους ἀπέδειξε Μακεδόνας καὶ Ἐλληνον. Et clarius etiam 18. 9. 8. οἰκοῦσι δὲ αὐτῶν (Seleuciam) πολλοὶ τῶν Μακεδόνων, πλεῖστοι δὲ Ἐλληνες.

<sup>5</sup> Sic ἄγημα, quæ hand dubie est Εολικa forma pro ἄγημα, alias significabat τὸ προϊόν τῶν βασιλέως τάγματων καὶ ἵππων καὶ πεζῶν, sed apud Macedonas τὸ ἀριστον τῆς συντάξεως, πραταῖον ὅπλοισι, καὶ σωμάτῳ εὐεξίᾳ. v. Hesych. Suid. et Phav. in h. v. Εολius Dionysius apud Eust. ad Od. α. p. 1399. 62. Athen. 5. p. 194. F. 12. p. 539. F. Polyb. 5. 25. Curt. 4. 13. 26. Leopard. emendatt. 1. 23.—ἄγκαλης, quod sere significabat fasciculum, ἄχθος, quo sensu adhibuit Nicostratus ap. Athen. 14. p. 615. F. indicabat apud Macedonas falcem. v. Hes. et Phav.—ἄκοντον apud reliquos Græcos significabat δοράτον, μικρὸν λόγχην, apud Macedonias πάχην. v. Hes. et Phav.—ἀρτης alias erat synonymum vocabuli ξιφοτης, a Macedonibus ita vocabatur ἄγγος δερμάτινον ἱμάτιον (ita enim apud Hesych. lego cum Hemsterh. ad Poll. 10. 139. pro δερμάτιον ιμάτιον. cf. Suid. et Phav.) quam vim ei vocabulo tribuisse legitur Posidippus apud Poll. I. 1.—δάιος, quod auctore Plutarcho de aud. poet. c. 5. Macedonibus idem erat quod θάνατος, in libris veterum nunc extantibus dicitur de dono vel mutuo, ut apud Lycophr. 269. 887. etc. in Brunckii analect. T. III. nr. DCCLII. v. 9. Sirac. 29. 4.—κάραβης a ceteris Græcis dicebatur ἐθερμαῖς πτημάνοις ἢ τὸ ἀνθράκων, sed a Macedonibus ἢ πύλη. v. Hes. et Phav.—παρεμβολὴ, quod proprie est interjectio et interpositio, tum etiam castrensis ordinatio genus significat, a Macedonibus ponebatur de exercitu et castris ipsis. (v. Phryn. p. 166.) Pollux 9. 15. licet ait jocanti etiam dicere παρεμβολὴν pro στρατόπεδον, cum recentiores nonnulli, ut Theophilus s. Diphilus et Criton, eo sic usi sint. Eodem modo legitur apud Clem. Alex. str. 4. p. 521. D. et sapissime in versione Alex. ut Gen. 32. 2. apud Polyb. ut 3. 73. 74. et Plutarch. Cæs. 45. Galb. 27.—Vocabulo ρύμη Athenienses indicabant τὴν οἴμην. Macedones τὸ στρατόποδον. v. paulo ante not. 3. Phryn. p. 180. et Poll. 9. 38. qui locos hanc in rem attulit e Philippide et Laciade, ubi tamen pro Λασιάδης haud dubio legendum est Λασιάδης, ut sit fabulae Philippideæ nomen. Hoc præclare jam animadvertis Meurs. in biblioth. Att. in v. Philippide (Vol. II. opp. p. 855.) De placita legitur ρύμη etiam Jes. 15. 3. Tob. 13. 18. Similiter apud Polyb. 6. 29.

<sup>6</sup> Ut ἀβροτης dicebant pro δρεπος, (v. Hes. et Phav.) ἀραντιον pro ἐρινης (v. Hes. et Phav.) ζερεθρον pro βάραθρον. v. p. clxii. not. 4.

ut  $\beta$  et  $\phi$ ,<sup>1</sup>  $\delta$  et  $\theta$ ,<sup>2</sup>  $\mu$  et  $\pi$ ,<sup>3</sup> etiam alias, ut  $\zeta$  et  $\beta$ ,<sup>4</sup> inter se permutabant, verum etiam literas transponebant,<sup>5</sup> vel vocabulis literam aliquam inserebant,<sup>6</sup> vel in fine demebant,<sup>7</sup> vel nomina gentilia<sup>8</sup> et tempora verborum<sup>9</sup> peculiari modo formabant, vel denique spiritum asperum in lenem mutabant.<sup>10</sup> Possit etiam ad Macedonum dialectum referenda videri genitivorum in  $\sigma$  desinentium efformatio in nominativum, qualis est in δράκος, quod modo (not. 5.) allatum est, e genitivo δράκος nominis δίφραξ. Certe Phryn. p. 128. et Pollux 5. 91. damnant nominativum τὸ σκάτος, ortum e genitivo τοῦ σκατὸς a nomine σκώρ. At quo minus id recte fieri putemus, impedimur hujus rationis frequentia in optimis scriptoribus, et verbis Phavorini.<sup>11</sup> πολλαὶ τῶν εἰς ος ληγουσῶν γενικῶν ἀναδρομὴν πάσχουσιν εἰ, εὐθεῖαν, οἷον Τρᾶς, Τρωζ, ὁ Τρωὰς, ἡγουν Τρωίκος εἴκ οὐ καὶ Τρωαὶ Ἰπποι, αἱ Τρωίκαι. δμῶς, δμωὸς, ὁ δμωός δούλος. ἀφ' οὐ καὶ δμωαὶ, αἱ δουλιδές, etc. Eodem modo Latini veteres dixerunt Apollinis, carnis, celeris, concordis, discordis, fulminis, gruis, memoris, mentis, oscinis, pedis, plebis, sanguinis, scrobis, senis, supellectilis, turturis, volpis, pro Apollo, caro, celer, concors, etc.<sup>12</sup>

# COLLECTIO VOCABULORUM MACEDONICORUM

in qua etiam sunt nonnulla ex iis, quibus Alexander M., et Amerias, Macedones, et Menander, (de quo v. p. clxi. not. 2.) leguntur usi esse. Alia Menandrea inferius afferenda putavi, in primis §. 12. Quæ Ameriæ tribuuntur, ea, cum dubitanter commemoraverim, sciens eum glossographum fuisse, atque adeo omnino vocabula obscuriora explicasse, pleraque omnia uncinis inclusi.

**Ακρέα** παῖς θήλεια. **Μακεδόνες**. Hesych. et Phavorin. v. Jo. Vit. Perger. anuottat. et emendat. in Ileschium, quæ extant in Jo. Chph. Wolfii anecdoot. Gr. T. iv. p. 173.

<sup>1</sup>Αβαρκά· κομᾶ· οὐτῶ Μακεδόνες. Hesych. et Phav. Scilicet ab ἀβρός est ἀβρακνος, et per metathesin ἀβαρκνος.

*Ἄβαρός ὄργανον. Μακεδονία.* Hesych. et Phav. Nempe origanum dictum est ἄβαρὸν, quod sit minime gravis odo-  
ris, quae est sententia Kusteri. Cf. Harkenroth siciliment.  
ex Hesychii glossis, in Misc. Obss. Vol. x. p. 315.

**Αβλέει** σπεῖσον, σπένδε. **Μακεδόνες.** Hesych. et Phav. Videtur esse rursus metathesis pro ἀβλέει. Nam ἀβλοῆσαι Hesychius interpretatur ἀπαντῆσαι. Sed tum cum Pergero legendum est σπεῖσον, σπεῦδε.

<sup>5</sup> "Ἄδδαι· ρύμοι, ὑπὸ Μακεδόνων. Hesych. et Phav. Imo legendum est ρύμαι, ut iutelligantur plateæ. v. p. clxi. not. 5.

<sup>1</sup>Αδη· οὐρανός. Μακεδόνες. Hesych. et Phav. Proœmium orationis dominicæ in lingua Macedonum fuisse: πάτερ ἡμῶν ὁ ἐν τῷ ἀδῃ, e Schotani dissertatione de vero sensu articuli, ‘ Descendit ad inferna,’ refert Albert. ad Hesych. Cf. Colomesii κειμήλια literaria c. 28. et Harkenroth I. l. p. 327.

*"Ἀδισκον" κυκεῶνα. Μακεδόνες. Placet Pergeri conjectura ἀδισκον, h. e. ἡδὺ ἄκος, dulce remedium. Sicut enim ἀβροῦς pro ὁφρὸς, (v. p. clxi. not. 6.) ita etiam ὄκος Mace-dones pro ἄκος dicere potuere.*

*Aἰγίποψ· ἀετὸς, ὑπὸ Μακεδόνων. Etymol. M. et Phav.  
Sed jam Sylburgius verius putabat αἴγυπτοψ.*

*Ακρατεύεσθαι*, quod Phrynicus p. 192. minus probum esse docet, quam *οὐκ ἔγκρατεύεσθαι*, usurpavit Menander, etiam Aristoteles ethic. 7. 6.

*'Ακρέα· παῖς θήλεια.* Μακεδόνες. Hesych. et Phav. Sed Etymol. legit ἄκρια, quod præfero. Similis varietas apparent infra in v. κύρπεα vel potius καρπέα.

*Ακρονοτόροι, ὑπὸ Μακεδόνων. Ilesych. et Phav. Interpretē Is. Vossio sunt nudi vertices, in quibus ne steriles quidem comparent arbores. Nam κροῦναι, auctore Hesychio, sunt τὰ ἄφορα δένδρα.*

<sup>7</sup>Αλιξα· ή λεύκη τῶν δένδρων. Μακεδόνες. Hesych. et Phav. Iterum mili non contempnenda videbatur Pergeri opinio, scribendum esse ἄλιξα, pro ἄλισκα, h. e. ἄλισκας παρέχουσα, et ή λεύκη, τὸ δένδρον, ut populus alba intelligatur. Cf. paulo post ἄλισ.

**Αλίην κάπτος.** Μακεδόνες. Hesych. Ήσει ego vitiosa putabam. Sopinius conjicit quidem κόπτος. Et sane vocabulo ἀλίη cognata videntur ἀλέρον<sup>υ</sup> κόπτον. item ὀλερον<sup>υ</sup> βορβορᾶς. it. Θολερόν<sup>υ</sup> ἀκύθαρτον, βορβορᾶς. it. ἀλαρῦναι ῥυπάναι. Sed tamen ne sic quidem sanata sunt omnia. Saltem terminatio Ionica nullo modo mihi probatur, quanquam ordo literarum apud Hesych. postulat η, non α.

*'Ανθεμονία τάγμα τι παρὰ Μακεδόνιν. Phav. Sed Hesychius bene addit: ἐξ Ἀνθεμοῦντος, πόλεως Μακεδονίας. Quæ non prætermittere Phavorinus debebat.*

"Αξος· ὑλη, παρὰ Μακεδόνιν. Hesych. et Phavor. Putat Pergerus, ἀξος dictum esse pro ἄπκιος, i. e. πολύσκιος τόπος. Cf. supra ἀλιζα. Sed v. etiam reliquos interpp. Hesychii. Ceterum a nomine ἀξος descendit fortassis nomen ἀξίην, securis, cuius in cædendis arboribus usus est.

"Αργελλα· οίκημα Μακεδονικὸν, ὅπερ θερμαίνοντες λοιοντα. Suid. Eodem modo legendum est in libris Phavorini.

<sup>1</sup> Βέροια dicebant pro Φίροισ, Βερεύην pro Φερεύην, Βίλιππος pro Φίλιππος, βαλακρός pro φαλακρός, βύκτης pro φύκτης, h. e. ventus, a verbo φυσάν, ἀβρώτης pro οφρής, κιβαλή pro κεφαλή, βῶ pro φῶ, Βρύγεις pro Φύγεις. v. Etymol. M. in v. Βέροια et Ἀφροδίτη, Eustath. ad Od. a. p. 1618. 42. et x. p. 1654. 17. Steph. Byz. in v. Βρύγεις et Βέροια, (ubi addit. βεβαλίνην, pro quo nou dubito quin legendum sit κιβαλίνην), quod dictum sit pro κιβαλίνον, qui est piscis ap. Athen. 7. p. 306. F.) it. Suid. in v. κιβαλή, in ejus libris editis Macedones dicuntur την κιβαλή vocasse κιβήν, quam lectionem mutandam esse in κιβάλη, pro κιβαλήν, h. e. κιβαλήν, dudum viri docti ad Hes. in h. v. docuerunt e Schol. Nicandri ad Alexipharm. p. 67. cf. Callim. fragm. cxi. Bentl. Suid. Etym. M. et Phav. in v. ἀμυρθίς et ἀμυρθῖνος, qui tamen ibi hanc literarum β et φ permutationem non tribuant diserte Macedonibus. De Phrygum appellatione præterea insignis locus extat ap. Herod. 7. 73. laudantis etiam a Steph. Byz. in v. Βρύγεις. Verba sunt: οἱ δὲ Φρύγεις, ὡς Μακεδονεῖς λέγουσι, ἐκλείστοι Βρύγεις χρόνον οὐρανοῦ τε συνοίκου Μακεδόνις μεταβάντες δὲ εἰς την Ἀσίην, ἀπὸ τῆς Λύδων καὶ τοῦ σύνομα μετέβαλον εἰς Φρύγαν. Idem docent Plin. H. N. 5. 32. Plutarch. quæst. Gr. c. 9. et Eustath. ad Dionys. Perieg. 460. et 493. cf. Plut. in Bruto c. 45. Phavor. in v. Βόσχον et βρή, et Eust. ad Od. a. p. 1395, 52. It. Maittaire de dialect. p. 184. Sic Sirac. 36. (33). 19. In Cod. Alex. est βάρυνθη pro φάρυνξ.

<sup>2</sup> οἱδὲ dicabant pro θάνω, (v. Etym. M. et Phav. in v. οἱδὲν et οἱδομαί) δάνος pro θάνατος, (de quo v. p. clxi, not. 6.) ἀθρατα pro αἰθρα. v. Hes. et Phav. Cf. δώραξ in collectione vocabulorum Macedonicorum. Sic in Inscriptione Roset. lin. 6. recte legi μυνός Σερβικού, neque in Σερβικού mutantandū esse, statuit Villoison in Seconde lettre sur l'Inscription Grecque de Rosette p. 194. in Millini Magasin encyclopédique, No. 6. an. 11. et in Troisième lettre, ibid. No. 7. p. 332.

<sup>3</sup> ἀμαλῆς dicebant pro ἀπάλῃς. (v. Eym. M. in h. v.) Hinc Is. Vossius ad Pompon. Mel. 2,3. derivat nomen Τίμητα nomine τέμενος, quod contracte τέμυσ, et Macedonice atque Ἀριότικη τέμπος dictum sit.

Il. y. p. 381.) talis literarum permutationis exemplum laudat ex Eurip. Phœn. 45. et Rhes. 441. ἵπισάρει pro ἵπισθαι, et Phavor. in v. ἐπίβοαν dubium esse ostendit, an Arcades usi sint nomine ζεύθων. cf. p. clxi. not. 3. et 6. Etiam Δ Macedonia pro T postulum fuit, si vera scripsit Is. Vossius ad Pompon. Mel. 2, 3. ab oppido Αγνα gentile esse Αιγαίατης et forma Macedonica Aigaiadns. Item P pro T, v. πότῳ in Collectione Macedonicorum.

<sup>5</sup> Exempla sunt verba jam not. 2. commemorata ἡλῶ pro ἡλῶ, et ἀδραιά, pro αἰθία, item ἵδεα, h. e. μιτονιβρία, (v. Hes. et Phav.) pro ἴντα, Koen. ad Gregor. l. 1. p. 156. hic refert glossas Hesychii has: δρωκτάζεις (Phav. habet δροκτάζεις) pro δορκάζεις, δρόπατος ex διφράξ. Certe Syracusanos δρίψας dixisse pro διφράς, tradit Etym. M. in l. v.

**1993, 29.** Ceterum nec reliquis Græcis inūsitatam fuisse interpositionem literæ \*

<sup>7</sup> Huius generis est illa nominum in ὅς desinentium terminatio in α, de qua v. not. 5.  
<sup>8</sup> Sic cives oppidi Διονού vocabant Διαστράτη, cum reliqui Græci dicerent Διεῖς. Eodem modo dicebatur a Macedonibus Οποτρεῖ et

<sup>9</sup> Sic Phavor e Philippis Macedonis epistolis notavit fortasse singulariter i. ut etiam in ann.

<sup>22</sup> V. Jan Laurensbergii Antiquarius (Lund, 1622 4) p. 70. 100. 188. 270. 272. 418.

**ubi male editur:** ὁθεν βαλγοντες ἐν αὐτῷ λούνται. Ceterum potest hæc glossa ab iis adhuc, qui Latinum verbum uro ortum arbitrantur ex ἄρω. Sic ἄργης est fulmen. Cf. Lennep. etymologicum ling. Gr. T. I. p. 157.

'Αργιόπους' ἀερός. Μακεδόνες. Hesych. et Phavor.

'Αργυράσπιδες' τάγμα τι στρατιωτικὸν, ὑπὸ Ἀλεξάνδρου. Hesych. et Phavor. Cf. Poll. i. 175. Athen. v. p. 194.

D. Polyb. v. 79. Diodor. Sic. xix. 28. Liv. xliv. 41. Curt. iv. 13, 27. Ceterum hoc nomen, quod ad formam attinet, non discrepare ab universa Gr. linguae analogia, neque adeo hactenus Macedonicæ proprium existimandum esse, per se patet cuique. Eadem est nominum χρυσάσπιδες et χαλκάσπιδες ratio, atque etiam aliorum quorundam.

· 'Αρητος' Ἡρακλης, παρὰ Μακεδόνων. Hesych. et Phavor. Opiuatur quidem Alberti, Herculem ita dictum fuisse, quia ἄρητος etiam significaverit τὸν βλαβερὸν, ut paulo ante Hesychius exposuerat. Sed pœne magis placet, ut 'Αρητος proprie fuisse putetur genitivus nominis 'Αρης, omisso nomine νιὸς, sed deinde in nominativum abiisse (qua de re in fine hujus paragraphi exposui), quo Macedones καὶ ἔχοντες de Hercule usi sint.

'Αρκόν' σχολήν. Μακεδόνες. Hesych. et Phavor. Nimirum proprie videtur adjectivum fuisse, ortum ex ἄργον.

'Αροπάνοι. οἱ ἐν Ἀλεξάνδρου ἐπιστολαῖς. Hesych. sed nullo interpretamento addito, ita ut, quales fuerint, sciri non possit.

'Αρφός' ἴμας. Μακεδόνες. Hesych. et Phavor. Facile id derivaveris a verbo ἄρειν, nectere.

'Ασπίλος' χείμαρρος, ὑπὸ Μακεδόνων. Hesych.

'Ασπρις, auctore Theophrasto hist. plant. iii. 10. τοῖς περὶ Μακεδονίαν fuit quercus species, cerrus, ut Theod. Gaza interpretatur, sed improbante Salmatio in exerc. Plin. p. 236.

Βαθρήν ὑπόστασις ἐλαῖον, κατὰ Μακεδόνας. Hesych. et Phavorin.

(Βαδάς' κίναιδος. ὡς Ἀμερίας. Hesych. et Phavor. Sed Is. Vossius legit Baygas, de quo, præter alias, v. Athen. xiii. p. 603. B.)

(Βαθάλη' κρήνη. Ἀμερίας. Hesych. et Phavor. Sed Suidas dicit, esse nomen proprium, et nomen Ameriae omittit.)

Βασιλίννα pro βασιλείᾳ vel βασιλισσα dixit Menander. v. Eustath. ad Hom. Od. a. p. 1425, 40. et ex eo Phavor. in v. βασιλεύς. Cf. Suid. in v. πατσωμένη, et infra §. 12.

Βατάρα' πυκλή. Μακεδόνες. Hesych. ubi pro πυκλῇ Vossius legendum putabat πυετή, Albert. κοτύλη, equidem πυελή. Saltem πατάρα auctore Steph. Byz. est ἄγγος, vel κίστης. Sed πύελος est ἐμβασίς, ὅργυμα, ἐμβατή, ἐνθα ἀπολούνται (v. Schol. Aristoph. Eq. 1057. et Suid.), et πυελή teste Suida aliisque est σφραγιδοφυλάκιον.

Βέθνη, a Macedonum sacerdotibus vocatus est aer. v. Neanthes Cyzicenus apud Clem. Alex. str. 5. p. 569. C.

Βηματίζειν' τὸ τοῖς ποσὶ μετρεῖν. ἔστι δέ πως ἡ λέξις Μακεδονική. Hesych. et Phavor. Legitur sic apud Polyb. iii. 39. et xxiv. 12. Unde Baetōn, qui scripserat Στρατοὺς τῆς Ἀλεξάνδρου πορειας, apud Athen. x. p. 442. B. vocatur ὁ Ἀλεξάνδρου βηματιστής. Et Strabo vii. p. 322. D. ubi de via in Macedoniā loquitur, eleganter dicit: ἕδος βεθματισμένη κατὰ μίλιον.

Βίρροξ' δάσν. Μακεδόνες. Hesych. et Phavor.

Γάρκαν' ράβδον. Μακεδόνες. Hesych. et Phavor. Ex γάρκα est Latinum virga.

Γητικά. παρὰ Ἀλεξάνδρῳ ἐπιστολαῖς (ita enim, vel ἐν ἐπιστολαῖς, pro ἐπιστολαῖ legendum est), ποτήρια οὖτως καλούμενα. Hesych. et Phavor.

Γόδα' ἔντερα. Μακεδόνες. Hesych. et Phavor.

Γοτάν' ὥν. Μακεδόνες. Hesych. et Phavor.

(Γράβιον' τὸν φανὸν, Ἀμερίας. v. Athen. xv. p. 699. E. et Eustath. ad Hom. Od. η. p. 1571. 14.)

Γόπας' κολοιόν. Μακεδόνες. Hesych. et Phavor.

Δανῶν—κτενών. Μακεδόνες. Hesych. De cognato substantivo δάνος v. p. clxi. not. 5. et p. clxii. not. 2.

Δάρρων' Μακεδονικὸς δάμων, ὁ ὑπὲρ τῶν νοσούντων εὑχονται. Hesych. et Phavor.

Δάρυλλος' ἡ δρῦς, ὑπὸ Μακεδόνων. Hesych. et Phavor.

Διακόνιον. Ἀμερίας διακόνια τὰ κατὰ τὴν εἰρεσιώνην τῷ Ακόλλωνι πλαστόμενα πέμψατα. Suid. Habet hoc vocabulum Pherecrates apud Athen. xiv. p. 645. A.

Δράμις. οἱ γλωσσογράφοι ἄρτων ὄνδματα καταλέγονται.

Σέλευκος μὲν δράμιν, ὑπὸ Μακεδόνων οὔτως καλούμενον. Athen. iii. p. 114. B:

Δρῆς' στρονθοί. Μακεδόνες. Hesych. et Phavor.

Δράραξ' σπλὴν, ὑπὸ Μακεδόνων. Hesych. et Phavor. Fortassis cognatum est nomini θώραξ. v. p. clxii. not. 2.

Ἐλάνη ἡ λαμπτὰς καλεῖται, ὡς Ἀμερίας φησί. Athen. xv. p. 701. A.

'Εμβαρος' ἡλίθιος, μωρός. ἡ νοννεχής. Μένανδρος. Hesych. et Phavor. Pro ἡ Heinsius jubet μὴ legi, ut μὴ νοννεχής non aliud quid significet, quam glossemata præcedentia. Sed mihi videtur Hesychius indicare voluisse, interdum ἐμβαρος esse stultum, ut in proverbiorum appendice Vaticanana (v. Proverbia Gr. ab Andr. Schotto Antwerp. 1612. 4. edita) i. 60. Cf. Erasm. chill. iii. 10. 81. Menandrum vero eodem vocabulo usum esse de homine prudente et versuto. v. Eustath. ad Hom. Il. β. p. 331. qui ἐμβαρος explicat verbis νοννεχής, φρύνιος.

'Ενδρον' τὸ ταχέως. Μένανδρος. Suid. et Phavor.

Ἐξαλλάξαι ἀντὶ τοῦ τέρψαι. Μένανδρος. Suid. et Phavor. Πρὸ τέρψαι Kusterus conjicit τρέψαι. At si hoc verum esset, vix opus erat glossemate ad glossam ἐξαλλάξαι. Accedit, quod Phrynicus, p. 160. Menandrum ait verbo ἐξαλλάξαι usum esse pro τέρψαι καὶ παραγαγεῖν εἰς εὐφρόσυνην.

'Εορτος, ἢ 'Εορδος' Μακεδών. ἀπὸ ἐθνους. Hesych. et Phavor. 'Εορδοὶ, οἱ Μακεδόνες. Tzetz. ad Lycophr. 1342. Sed ab Herodoto vii. 185. 'Εορδοὶ et Μακεδόνες distinguuntur. Cf. Thucyd. ii. 99. et quos præterea laudant Hesychii interpretes.

(Ἐπήβολος' ἀσφαλής. οὗτος καὶ Ἀμερίας ἀπέδωκεν ἐν ταῖς γλώσσαις. Schol. Apollon. Rhod. ii. 1284. Alias est i. q. ἐπιτυχῆς, teste eodem Scholiasta ad i. 694. Cf. Hesych.)

'Επιδειπνίς' Μακεδονικὸς κώθων. Hesych. et Phavor. Pro Μακεδονικὸς Meursius misc. Lacon. i. 14. (Vol. III. opp. p. 138. F.) rescribendum putat Δακωνικός. Haud dubie temere. Imo quod apud Lacedæmonias κώθων, idem apud Macedonas fuit ἐπιδειπνίς. Athen. xiv. p. 658. E. dicit, hoc vocabulo a Macedonibus bellaria ὅμnis generis significari, additis his verbis: κώθωνος γὰρ ἡδύσματα ταῦτα. atque deinde p. 664. E. ipse eodem nomine sic utitur: τὰ παρὰ τοῖς Σπαρτιάταις ἐπαίκλετα, ὁ σημαντεύει τὰς ἐπιδειπνίδας. Similiter paulo post: τὸ τοιούτον δεῖπνον οἱ μὲν Ἀττικοὶ προσηγόρεον ἐπιδόρπισμα· οἱ δὲ Δωριεῖς ἐπάικλον τῶν δὲ ἄλλων Ἑλλήνων οἱ πλεῖστοι ἐπιδειπνία. Qui locus novo argumento est. iis, quæ scripsi p. clxi. not. 3. Sic Hesychius quoque nomen ἐπιδορπίσματα interpretatur nuntiū tantum Macedonicam esse putaverit. Ceterum etiam Martialis xi. 32. habet epidipnidas.